
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Istituzione Sportello informativo MENSE BIO DELLA REGIONE MARCHE di cui al D.D. 
Servizio Politiche Agroalimentari n. 1148 del 09 febbraio 2021

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

- di istituire lo sportello informativo MENSE BIO DELLA REGIONE MARCHE (LE MARCHE 
MANGIANO BIO) di cui al DDS n. 1148 del 9/12/021, con le finalità previste nel manuale di 
cui all’allegato 1, quale parte integrante del presente decreto;

- di approvare il manuale per l’accesso e l’uso dello sportello informativo MENSE BIO DELLA 
REGIONE MARCHE, riportato nell’allegato 2 quale parte integrante del presente decreto;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale www.norme.marche.it ai sensi della D.G.R. 
n. 573/16 e nella sezione Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-
Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata ad Educazione 
alimentare.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

n. 273 del 27 aprile 2023



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Decreto legge n. 50 del 24 aprile 2017, che istituisce il Fondo per le mense scolastiche 

biologiche;
- Legge n. 96 del 21 giugno 2017 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 

24 aprile 2017, n. 50, recante disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore 
degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per lo 
sviluppo.

- Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e forestali di concerto con il Ministro 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e il Ministro della Salute n. 14771 del 18 
dicembre 2017, recante “Criteri e requisiti delle mense scolastiche biologiche”;

- Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari Forestali di concerto con il Ministro 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 2026 del 22 febbraio 2018 recante 
“Definizione dei criteri e delle modalità di ripartizione tra le regioni e le Province autonome di 
Trento e Bolzano del Fondo per le mense scolastiche biologiche”;

- Decreto Ministeriale n. 39050 del 24 maggio 2018 di istituzione della piattaforma informatica 
per l’invio delle istanze di iscrizione nell’elenco;

- Decreto Interministeriale n. 6401 del 17 giugno 2019 che modifica gli artt.3 e 4 del Decreto 
Interministeriale n. 2026 del 22 febbraio 2018;

- Decreto n. 6899 del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali di concerto con il 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 1 luglio 2019 recante “Riparto del 
fondo per le mense scolastiche biologiche per l’anno 2019”;

- Decreto n. 9193812 del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 30 
settembre 2020 recante “Riparto del fondo per le mense scolastiche biologiche per l’anno 
2020”;

- Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari n. 1148 del 09/12/2021-D.M. 
14771/2017 – trattativa diretta per la realizzazione di servizi di formazione e comunicazione 
del consumo dei prodotti del distretto biologico delle Marche nell’ambito della refezione 
scolastica;

- Decreto del Dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale n. 541 del 09 agosto 2022 
di affidamento diretto su Mepa di servizi di formazione e comunicazione del consumo dei 
prodotti del distretto biologico delle Marche nell’ambito della refezione scolastica a favore 
della ditta Albert di Agostini Paolo & C. s.a.s. per un importo totale di € 56.717,54 (IVA 
compresa);

- Decreto del Dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale n. 249 del 17 aprile 2023 
designazione nuovo RUP.

Motivazione

Il Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari n. 1148 del 09/12/2021 ha previsto 
l’autorizzazione all’avvio di una trattativa diretta, utilizzando il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), negoziando con unico operatore economico individuato nella ditta 



3

Albert di Agostini Paolo & C s.a.s. Detto decreto contiene 3 allegati: A) Condizioni Particolari di 
fornitura; B) Schema di dichiarazione sostitutiva e C) Patto di Integrità.
In particolare nell’art. 5 dell’allegato A “Descrizione dei servizi richiesti”, è prevista la 
realizzazione di uno sportello informativo mense bio della Regione Marche (Le Marche 
mangiano bio) con funzione di supporto agli interlocutori interessati all’organizzazione della 
ristorazione scolastica biologica.
Con il Decreto del Dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale n. 541 del 09 agosto 
2022, alla ditta Albert di Agostini Paolo & C. s.a.s. è stato affidato, tra gli altri, il compito di 
realizzare lo sportello informativo mense bio.
Secondo quanto stabilito nell’allegato A al Decreto del Dirigente del Servizio Politiche 
Agroalimentari n. 1148 del 09/12/2021, lo sportello informativo mense bio della Regione Marche 
(LE MARCHE MANGIANO BIO) ha funzione di supporto agli interlocutori interessati 
nell’organizzazione della ristorazione scolastica (amministrazioni pubbliche e soggetti privati) 
che intendono implementare capitolati per la gestione delle mense e fornitura dei prodotti 
tenendo conto dei requisiti e degli standard richiesti dalla normativa nazionale, con particolare 
riferimento al riparto dei fondi ministeriali destinati a stazioni appaltanti/soggetti eroganti. Lo 
sportello fornisce assistenza alle aziende del costituito distretto biologico della Regione Marche, 
per facilitare la costituzione di un’offerta qualificata e competitiva all’interno della filiera della 
ristorazione collettiva.
A tali fini sono stati individuati gli elementi necessari per la predisposizione dello sportello:
 numero di telefono,
 indirizzo mail, dedicato al fine di fornire assistenza puntuale su richieste specifiche,
 individuazione di una persona di riferimento con disponibilità di almeno un giorno alla 

settimana, disponibilità di auto propria e disponibilità ad operare in trasferta.
Secondo quanto previsto all’art. 6 dell’allegato A al DDS 1148 del 09/12/2021, al fine di 
ottimizzare la funzionalità e l’accessibilità dello sportello, con l’accordo tra la stazione appaltante 
e l’operatore economico, sono stati integrati gli elementi minimi, previsti dal capitolato, con i 
seguenti elementi:
 link di connessione in remoto al fine di rendere maggiormente flessibili i contatti degli utenti, 

ferma restando la localizzazione dello sportello presso gli uffici di Ancona del Settore 
Agroambiente,

 predisposizione di un questionario di gradimento da mettere a disposizione degli utenti al 
fine di ricevere le informazioni sulla qualità del servizio prestato.

La ditta aggiudicataria, con nota prot. n. 0325847 del 21 marzo 2023, ha comunicato di aver 
provveduto all’organizzazione dello sportello, fornendo le informazioni necessarie stabilite 
sempre nell’allegato A al Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari n. 1148 del 
09/12/2021, unitamente a quelle ulteriori condivise con il Settore Agroambiente. In particolare 
sono stati individuati i seguenti elementi:
 Telefono: 3460901661
 Mail: berrettini.alessandro@gmail.com



4

 Persona di riferimento: avv. Alessandro Berrettini con disponibilità di almeno un giorno alla 
settimana, disponibilità di auto propria e disponibilità ad operare in trasferta.

A seguito di tale comunicazione è possibile procedere all’istituzione dello sportello informativo 
MENSE BIO DELLA REGIONE MARCHE (LE MARCHE MANGIANO BIO).
Le informazioni e le caratteristiche degli elementi che costituiscono lo sportello oltre al manuale 
per l’accesso e l’uso contenente anche lo schema per il questionario di gradimento sono 
riportate negli allegati 1 e 2 quali parti integranti del presente decreto.
Resta confermato il rispetto, in capo all’operatore economico, di tutti gli obblighi previsti 
dall’allegato A del Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari n. 1148 del 
09/12/2021.
Nell’ambito della realizzazione dello sportello si dovrà procedere alla realizzazione di un elenco 
di prodotti del distretto biologico Marche o di altri prodotti a qualità regolamentata idonei 
all’impiego nella ristorazione scolastica, a cui le amministrazioni locali possano attingere per la 
predisposizione dei capitolati di gara del servizio di ristorazione scolastica e per la verifica della 
loro disponibilità e reperibilità.
Lo sportello deve inoltre:
 promuovere idee ed iniziative;
 esaminare proposte di informazione-formazione;
 analizzare eventuali situazioni di disagio organizzativo;
 riportare elementi di valutazione sull’organizzazione e sul servizio;
 garantire i contatti con gli utenti;
 individuare e valorizzare buone pratiche nel territorio riguardanti l’utilizzo di prodotti di qualità 

regolamentata nella ristorazione scolastica;
 individuare le problematiche legate alla ristorazione collettiva con particolare riguardo alla 

mensa scolastica biologica.
Infine si dovrà procedere con la realizzazione e implementazione di una lista di contatti per 
realizzare una newsletter, inviata dalla ditta mensilmente così da fornire un costante 
aggiornamento sulle azioni, iniziative e andamento del progetto.
Le attività di divulgazione delle iniziative realizzate, delle esperienze maturate e dei bisogni che 
il mondo della scuola e le famiglie manifestano rispetto al tema dell’educazione alimentare, 
dovranno essere oggetto di uno specifico programma.
Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria
Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto: 
Istituzione Sportello informativo MENSE BIO DELLA REGIONE MARCHE di cui al D.D. Servizio 
Politiche Agroalimentari n. 1148 del 09 febbraio 2021



5

 
Il responsabile del procedimento

Roberto Luciani
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato 1: Manuale d’uso dello sportello informativo MENSE BIO DELLA REGIONE MARCHE 
(LE MARCHE MANGIANO BIO) e questionario di gradimento

Allegato 2: Manuale per l’accesso e l’uso dello sportello informativo MENSE BIO DELLA 
REGIONE MARCHE (LE MARCHE MANGIANO BIO)


